Hal ini diakui antara lain

² Syeikh Ahmad bin Muhammad Zain al-Patani, **Faridat al-Fara'id**. Wan Mohd. Shaghir Abdullah (terj). (Kuala Lumpur : Khazanah Fathaniyah, 1998), hlm. 1.

³ Ibid., hlm. 11.

dalam *Natijah al-Ahmadiyah* (Singapura, 1926M/1345H) yang menyatakan bahawa kitab **Faridat al-Fara'id** membicarakan ilmu usuluddin yang suci daripada campuran bicara yang lain dan bersih daripada ibarat yang lebih-lebih supaya mudah mengerti orang yang mempelajari (mengaji) dan mengkajinya (muthala'ahnya)⁴.

Di atas perbelanjaan Haji Wan Ismail al-Patani, anak pengarangnya, percetakan Matba'ah Dar al-Kutub al-Arabiyah al-Kubra, Mesir telah mencetak pada bulan Jumadil Akhir 1328H (cetakan yang ketiga). Selain itu, percetakan Matba'ah Mustafa al-Baby al-Halaby, Mesir juga turut mencetak kitab ini, iaitu pada bulan Jumadil Akhir 1351 H (cetakan yang keenam) dan cetakan yang ketujuh pada tahun 1353H/1934 M¹⁰.

Manakala percetakan-percetakan di Alam Melayu sendiri yang mencetak kitab ini ialah percetakan Matba'ah al-Ahmadiyah, Singapura, pada tahun 1344H/1926 M (cetakan kelima) dan tahun 1345 H/1927 M (cetakan keenam). Perbelanjaannya dibiayai oleh anak pengarang, iaitu Haji Wan Ismail al-Patani¹¹.

Selain itu terdapat juga edisi cetakan Persama Press, Pulau Pinang 1360H/1941 M (edisi cetakan ketiga), Maktabah wa Matba'ah Dar al-Ma'rif, Pulau Pinang, Matba'ah Dar al-Thiba'ah al-Islamiyah, Patani, Matba'ah Sulaiman

⁹ Wan Mohd. Shaghir Abdullah, *Faridatul*, hlm. 14.

¹⁰ Mahayudin Haji Yahaya, *Islam Di Alam Melayu*. (Kuala Lumpur : Dewan Bahasa dan Pustaka, 1998), hlm.

Di antara nasihat beliau ialah seseorang itu jangan belajar tarekat kepada guru-guru yang tidak mursyid, yang tidak berkelayakan pada bidang pendidikan kerohanian menurut kaedah tarekat sufi yang mu'tabar. Dalam hal ini, beliau menyebut dalam syair sufinya "jangan guru makrifatnya

²³ Dalam Tarekat Ahmadiyah beliau menerima ijazah tarekat dari Saiyidi Ibrahim Rasyidi (wafat 9 Sya'ban 1291 H/ 1874 M). Manakala dalam Tarekat Syatariyah beliau menerima ijazah dari beberapa orang, di antaranya ialah Syeikh Wan Muhammad Zain bin Mustafa al-Patani, Syeikh Wan Ali al-Kalantani dan Syeikh Abdul Qadir bin Abdul Rahman al-Patani. Sumber *Fatawa*, hlm.6.

²⁴ Syeikh Ahmad bin Muhammad Zain al-Patani, *Hadiqatul Azhar wa al-Rayahin*.